

This question paper contains 3 printed pages.

Roll No. .

M.Com. (P/F) EAFM

Paper : II/102

5502/6213-New/Old

M.Com. (Previous/Final) EAFM EXAMINATION, 2017  
Paper : II/102

107198

FINANCIAL MANAGEMENT AND CONTROL

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Attempt any five questions in all selecting one question from each unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न करते हुए कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

UNIT - I / इकाई - I

1. What is Financial Management ? Explain its characteristics and objectives.

4+8+8

वित्तीय प्रबंध क्या है ? इसकी विशेषताओं तथा उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

What is capital structure ? What factors should be born in mind in devising a capital structure ?

5+15

पूंजी संरचना क्या है ? एक पूंजी संरचना का निर्धारण करते समय किन-किन घटकों पर विचार किया जाना चाहिये ?

UNIT - II / इकाई - II

2. Calculate the operating cycle and working capital requirement from the following figures of Bhumi Ltd. : (Assume 360 days in a year)

20

भूमि लिमिटेड के निम्न समकों से परिचालन चक्र तथा कार्यशील पूंजी की गणना कीजिये : (वर्ष में 360 दिवस मानिये)

Particulars	Balance as on 01.04.2015 (₹)	Balance as on 31.03.2016 (₹)
Stock of :		
Raw Materials	21,750	26,250
Work-in-progress	18,500	20,000
Finished Goods	21,000	27,000
Sundry Debtors	25,000	35,000
Creditors	17,350	20,000
Wages	-	1,12,500
Administration Expenses	-	10,000
Selling and Distribution expenses	-	5,000
Purchase of Materials (All Credit)	-	1,24,500
Total Sales (All Credit)	-	3,00,000

OR / अथवा

What is meant by inventory ? Explain different techniques used for inventory control.  
स्कंध से क्या आशय है ? स्कंध नियंत्रण की विभिन्न तकनीकों की व्याख्या कीजिये।

5+15

UNIT - III / इकाई - III

3. Pick up Limited desires to purchase a new machine in order to increase its present level of production. The cost of machine will be ₹ 70,000 and the net cash inflows during its life will be as follows : 20

Year	1	2	3	4	5
Net Cash inflows (₹)	50,000	40,000	20,000	10,000	10,000

Minimum rate of return laid down by the management is 25% p.a. Is the investment desirable ? Discuss it according to Internal rate of return.

पिक अप लिमिटेड अपने वर्तमान उत्पादन स्तर को बढ़ाने के लिये एक नयी मशीन क्रय करना चाहती है। मशीन की लागत ₹ 70,000 होगी तथा मशीन के जीवन काल में शुद्ध रोकड़ अन्तर्वाह इस प्रकार होंगे :

वर्ष	1	2	3	4	5
शुद्ध रोकड़ अन्तर्वाह (₹)	50,000	40,000	20,000	10,000	10,000

प्रबंध द्वारा निर्धारित न्यूनतम प्रत्याय दर 25 प्रतिशत वार्षिक है। क्या विनियोग वांछनीय है ? आन्तरिक प्रत्याय दर विधि के अनुसार विवेचना कीजिये।

Discount factor (बट्टा कारक)

Year	1	2	3	4	5
35%	.741	.549	.406	.301	.223
40%	.714	.510	.364	.260	.186

OR / अथवा

4. Explain the term Dividend Policy and critically examine the essentials of a sound dividend policy. 5-  
लाभांश नीति को समझाइये तथा एक सुदृढ़ लाभांश नीति के आवश्यक तत्वों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

UNIT - IV / इकाई - IV

4. Following information is given about Tanya Ltd. for the year ending 31<sup>st</sup> March, 2016 : 4x5  
31 मार्च, 2016 को समाप्त वर्ष के लिये तान्या लि. के बारे में निम्न सूचनायें दी गयी हैं :

- |  |              |
|--|--------------|
| (i) Stock Turnover Ratio (Based on Cost of Sales)          | 6 Times      |
| (ii) Gross Profit Ratio                                    | 20% on Sales |
| (iii) Sales for 2016                                       | ₹ 3,00,000   |
| (iv) Closing stock is ₹ 10,000 more than the opening stock |              |
| (v) Opening creditors                                      | ₹ 20,000     |
| (vi) Closing creditors                                     | ₹ 30,000     |
| (vii) Trade debtors at the end                             | ₹ 60,000     |
| (viii) Net working capital                                 | ₹ 50,000     |

Find out :

- |                                |                             |
|--------------------------------|-----------------------------|
| (i) Average stock              | (ii) Purchases              |
| (iii) Creditors Turnover Ratio | (iv) Average Payment Period |
| (v) Average Collection Period. |                             |

ज्ञात कीजिये :

- (i) औसत स्कंध (ii) क्रय  
(iii) लेनदार आवर्त अनुपात (iv) औसत भुगतान अवधि  
(v) औसत संग्रह अवधि

OR / अथवा

Explain the meaning and causes of over capitalisation. Describe clearly the remedies of over capitalisation. 4+8+8

अतिपूंजीकरण का अर्थ तथा कारणों को स्पष्ट कीजिये। अतिपूंजीकरण को ठीक करने की विधि को स्पष्टतया समझाइये।

UNIT - V / इकाई - V

What do you mean by a project ? How will you classify them ? Describe. 5+15

परियोजना से आपका क्या अभिप्राय है ? आप इन्हें किस प्रकार वर्गीकृत करेंगे ? वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

Ram Ltd. furnishes the following data relating to the year 2015 : 5x4=20

	First 6 months ₹	Last 6 Months ₹
Sales	5,40,000	6,00,000
Total Costs	4,80,000	5,16,000

Assuming that there is no change in selling price and variable costs and that the fixed expenses are incurred uniformly in two half-yearly periods. Calculate the following for the year 2015 :

- (i) Profit Volume Ratio (ii) Fixed expenses  
(iii) Break-even Sales (iv) Margin of Safety

राम लिमिटेड के वर्ष 2015 से संबंधित समक निम्नलिखित हैं :

	पहले 6 माह ₹	अंतिम 6 माह ₹
विक्रय	5,40,000	6,00,000
कुल लागतें	4,80,000	5,16,000

यह मानते हुए कि विक्रय मूल्य तथा परिवर्तनशील लागतों में कोई परिवर्तन नहीं होता तथा स्थायी लागतें दोनों अर्द्ध-वार्षिक अवधियों में समान रूप से किये गये हैं। वर्ष 2015 के लिये निम्नलिखित की गणना कीजिये।

- (i) लाभ-मात्रा अनुपात (ii) स्थायी व्यय  
(iii) सम-विच्छेद विक्री (iv) सुरक्षा सीमा